
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE 
SOTTOSCRITTO IN DATA 23/11/2022 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA 
AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA – 
CORRESPONSIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del 28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, di propria iniziativa - previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario - ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 
23/11/2022 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA AREA PROFESSIONALE, TECNICA 
ED AMMINISTRATIVA – CORRESPONSIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO  ANNO 
2021.

IL DIRETTORE GENERALE

§§§§§§§§§§

VISTA l’ipotesi di accordo sottoscritta in data 23/11/2022 dall’ASL NO e dalle OO.SS. 
della Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, in merito alla 
corresponsione  della retribuzione di risultato per l’anno 2021 al personale della 
Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa;

DATO ATTO che con nota prot. n. 75741/22 del 24/11/2022 è stata trasmessa al Collegio 
Sindacale l’ipotesi di accordo sopra richiamata, unitamente alla Relazione 
Illustrativa e alla Relazione Tecnico Finanziaria di cui all’art. 40 comma 3-sexies 
del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTA la nota prot. n. 76285/22  in data 28/11/2022 del Collegio Sindacale, con la quale 
viene comunicato che il Collegio medesimo, nel far presente che non vi sono 
osservazioni da formulare sull’ipotesi di accordo e sulle correlate relazioni 
illustrativa e tecnico finanziaria, ha espresso parere positivo in merito all’ipotesi 
di accordo di cui alla suddetta nota prot. n. 75741/22 del 24/11/2022;

PRESO ATTO altresì che la suddetta ipotesi di accordo prevede l’immediata esecutività della 
medesima senza obbligo di nuova sottoscrizione a seguito di acquisizione della 
certificazione da parte del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, 
del D.lgs. 165/2001;

RITENUTO pertanto di formalizzare con il presente provvedimento il sopra indicato accordo 
sindacale relativo alla corresponsione della retribuzione di risultato per l’anno 
2021 al personale della Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed 
Amministrativa;

con il concorso del parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:
1. di formalizzare con il seguente provvedimento l’accordo sindacale sottoscritto in data 23/11/2022 

dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale, relativo alla corresponsione della 
retribuzione di risultato per l’anno 2021 ;

2. di dare mandato alla s.c. G.P.V.R.U. di dare esecuzione all’accordo sindacale formalizzato con la 
presente deliberazione;



Pagina 3 di 3

3.  di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento pari ad euro 94.964,27, compresi oneri ed 
irap, è iscritta nel bilancio 2021;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che hanno 
indotto all’assunzione del medesimo.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dr Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine e di n. 1 allegato.



A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

          ACCORDO  
TRA 

ASL NO E OO.SS. Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa 

 
DIRIGENZA AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA: DETERMINAZIONE 

IMPORTI PER LA CORRESPONSIONE DEL PREMIO CORRELATO ALLA PERFORMANCE 

ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE  ANNO 2021. 

 

Addì 23/11/2022 le OO.SS. della Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa e l’A.S.L. NO 

prendono atto che: 

 con deliberazione n. 108 del 27/03/2020 l’ASL NO ha formalizzato il contratto integrativo aziendale 

sottoscritto in data 19/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza Area Professionale, 

Tecnica ed Amministrativa avente ad oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai 

dirigenti della retribuzione di risultato; 
 

 con deliberazione n. 212 del 22/04/2022 è stato formalizzato l’accordo sottoscritto in data 29/03/2022 

dall’ASL NO e dalle OO.SS. della dirigenza dell’Area Funzioni Locali relativa all’integrazione della 

retribuzione di risultato in caso di attribuzione ad un direttore di struttura complessa / dirigente di 

struttura semplice dipartimentale della responsabilità ad interim di altra struttura aziendale; 

 

 con deliberazione n. 425 del 05/08/2022 l’ASL NO ha preso atto del grado di raggiungimento degli 

obiettivi annuali  assegnati per l'anno 2021 ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell'ASL NO 

(performance organizzativa), nonché della valutazione individuale della performance dei Dirigenti 

dell'Area  PTA; 

 

 con deliberazione n. 245 del 09/05/2022 sono stati determinati gli importi dei fondi contrattuali ex artt. 

90 e 91 CCNL 17/12/2020 dell’anno 2021; 

 

 la s.c. Servizio Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane ha fornito la seguente 

situazione delle risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt. 90 e 91 CCNL 

17/12/2020, relativi all’anno 2021: 
 

AREA DESCRIZIONE FONDO 

IMPORTO 

FONDO 

DISTRIBUIBI

LE 

IMPORTO 

LIQUIDATO 

FONDI 

RESIDUO 

DIRIGENZA P.T.A. 

ART. 90 CCNL 18/12/2020 FONDO 

PER LA RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, 

SPECIFICO TRATTAMENTO ED 

INDENNITA' DI DIREZIONE DI 

STRUTTURA COMPLESSA 

233.286,89 204.340,58 28.946,31 

ART. 91 CCNL 18/12/2020 FONDO 

PER LA RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO E ALTRI ACCESSORI 

88.696,71 45.863,53 42.833,18 

 
TOTALE 321.983,60 250.204,11 71.779,49 

 

 

 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

 

 le risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nel  fondo art. 90, ai sensi degli artt. 91, comma 

9 CCNL 17/12/2020, sono sommate alle risorse del fondo art. 91 “retribuzione di risultato e altri 

trattamenti accessori” e vincolate a retribuzione di risultato  e riassegnate al fondo di provenienza  a 

decorrere dall’esercizio finanziario dell’anno successivo. 

 

 

Le parti  pertanto concordano  

 

a) che l’importo  a disposizione a titolo di retribuzione di risultato 2021 (euro 71.779,49) sarà ripartito 

sulla base dei  criteri definiti con il contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 19/02/2020 

dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza area Professionale, Tecnica ed Amministrativa avente ad 

oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato, di 

cui all’atto deliberativo n. 108 del 27/03/2020, integrato con l’accordo sottoscritto in data 

29/03/2022 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della dirigenza dell’Area Funzioni Locali di cui alla suddetta 

deliberazione n. 212 del 22/04/2022; 

 

b) che l’importo relativo alla retribuzione di posizione [ricompreso nella somma complessiva a 

disposizione di cui al punto a)] non corrisposta,  ai dirigenti assenti a vario titolo nell’anno 2021  senza 

assegni con la conservazione del posto, viene corrisposto,  - in misura  proporzionale alla percentuale 

di raggiuntimento degli obiettivi  2021 secondo la percentuale prevista dalla tabella 1 dell’accordo 

sindacale sottoscritto in data 19/02/2020 -  ai rispettivi  dirigenti sostituti  titolari di incarichi ad 

interim a titolo di retribuzione di risultato, per il maggior aggravio che ne deriva, in aggiunta alla 

retribuzione di risultato a loro spettante ai sensi dei criteri di cui alle sopra richiamate deliberazioni   

n. 108 del 27/03/2020 e  n. 212 del 22/04/2022. 

 

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo diverrà esecutivo senza obbligo di nuova 

sottoscrizione solo a seguito di acquisizione del parere positivo da parte del Collegio Sindacale. 

ASL NO OO.SS.  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Ceria 

(firmato) 

FP C.G.I.L. 

(firmato: Corbellini Chiara) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Emma Zelaschi 

(firmato) 

CISL FP 

 

IL DIRETTORE s.c. Servizio Gestione del Personale e 

Valorizzazione delle Risorse Umane 

Dr. Gianluca Corona 

(firmato) 

 UIL  FPL 

(firmato: Passero Diego) 

 

 FEDIRSANITA’ 

(firmato: Dott.ssa Villa Donatella) 

 

http://www.asl.novara.it/

		2022-12-23T10:30:57+0000
	angelo penna




